tos e quarenta e oito mil, noventa e oito cruzeiros e quarenta centavos). 

Art. I• É o Departamento de Águas e Energia Elétrica- DAEE, do Estado de São Paulo, nos termos do art. 2• da Reso· · 
lução n• 93, de 11 de outubro de 1976, do Senado Federal, autorizado a contratar uma operação de crédito no valor de CrS 
9.472.948.098,40 (nove bilhões, quatrocentos e setenta e dois milhões, novecentos e quarenta e oito mil, noventa e oito cruzeiros 
e quarenta centavos) junto ao Banco do Estado de São Paulo S. A., este na qualidade de agente financeiro do Banco Nacional da 
Habitação - BNH, com o aval do Tesouro do Estado de São Paulo, destinada ao financiamento dos serviços de combate às

[...]

-Projeto de Resolução n' 123/79, que aprova as contas do Gover­
nador do Distrito Federal, relativas ao exercício financeiro de 1976. Apro­
Yado. À Comissão de Redação. 

-Projeto de Resolução n9 133/79, que autoriza a Prefeitura Munici~ 
pai de Aracruz (ES) a elevar em Cr$ 8.043.647,88 (oito milhões, quarenta e 
três mil, seiscentos e quarenta e sete cruzeiros e oitenta e oito centavos), o 
montante de suà dívida consolidada. Aprovado. À Comissão de Redação. 

-Projeto de Resolução n9 l36f79, que autoriza a Prefeitura Munici­
pal de ltu (SP). a elevar em Cr$ 76.592.368,40 (setenta e seis milhões, qui­

[...]

orientação, pois. é que continuaremos a pautar nossa conduta em casos sem e· 
lhantes. 

2. O Senhor Presidente da República, com a presente Mensagem, enca· 
minha ao exame do Senado Federal (art. 42, item VI, Governo do Estado de 
Pernambuco a elevar em Cr$ 40.250.000,00 (quarenta milhões, duzentos e 
cinqüenta mil cruzeiros) o montante de sua dívida consolidada interna. a fim 
de que possa contratar empréstimo junto à Caixa Econômica Federal, por 
conta do Fundo de Apoio ao Desenvolvimento Social - F AS, destinado ao 
financiamento de ·oito Centros Sociais Urbanos do tipo ..

[...]

gimento Interno, e enfatizando as Considerações feitas no Item I, concluímos 
por aceitar a solicitação contida na Mensagem n9 236, de 1979, do Senhor 
Presidente da República, na forma do seguinte: 

PROJETO DE RESOLUÇÃO N• 151, DE 1979 

Autorizo o Governo do Estado de Pernambuco a elevar em CrS 
40.250.000,00 (quarenta milhões, duzentos e cinqüenta mil cruzeiros) 
o montante de sua díYida consolidada Interna. 

O Senado Federal resolve: 

Art. 19 ~ o Governo do Estado de Pernambuco, nos termos do art. 29 
da Resolução n• 93, de 11 de outubro de 1976, do Senado Federal, autorizado 
a elevar em CrS 40.250.000,00 (quarenta milhões, duzentos e cinqüenta mil 
cruzeiros) o montante de sua dívida consolidada interna, a fim de que possa 
contratar um empréstimo de igual valor, junto à Caixa Econômica Federal, 
mediante a utilização de recursos do Fundo de Apoio ao Desenvolvimento 

Social- FAS, destinado ao financiamento dos serviços de implantação de

[...]

Sobre a mesa, emendas que vão ser lidas pelo Sr. l9·Secretário. 

São lidas' as s~guintes 

EMENDAS (de Plen,rlo) 

Ao Projeto de Lei da Câmara lfl 78, del976 (n• !!02/75, na orl· 
lem,) 

EMENDA N•4 

Ao art. 1•, § I• 
Acrescente-se o seguinte item IV: 

"IV- cujo total não exceda a 1.500 (mil e quinhentas) vezes o 
maior valor de referência." 

J111tlftcaçio 

Não é exeqüível determinar o emprego em construções de 10% de peque­
nos financiamentos. De fato, sendo, neste ponto, omisso o projeto, impõe·se 
a disciplina da incidência da obrigação, observando-se, assim, os seus aspec­

[...]

PRESIDENtE (Gabriel Hermes) - Item 13: 

Discussão, em turno ·único, do Projeto de Resolução n• 136, de 
1979 (apresentado pela Comissão de Economia como conclusão de 
seu Parecer n• 1.026, dcl979) que autoriza a Prefeit~ra Municipal 
de Itu (SP}, a elevar em Cr$ 76.592.368,40 (setenta e seis milhões, 
quinhentos e noventà e dois mil, trezentos e sessenta e oito <:ruzeiros. 
e quarenta centaVos) o montante de sua dívida consolidada, tendo 

PARECER, sob n• 1.027, de 1979, da Comissão: 
-de Con1tltulçio e Jlllllça, pela constitucionalidade e juridici-

dade. · · 
~.j ·, f 

Em discussão o projeto," em turri~ único.